
Contacto

Correo Electrónico inaem@aragon.es

Dirección Postal

Avda. Ramón Sainz de Varanda, 15
(50009) Zaragoza España

Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Servicios de educación y formación profesional

Valor estimado del contrato 1.205.340 EUR.
Importe 1.205.340 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.205.340 EUR.
Plazo de Ejecución

Del 05/11/2018 durante 14 Mes(es)

Anuncio de licitación
Número de Expediente (A02003506)-CTA 01 - 2018/19 CONMY 5100000078
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 15-10-2018 a
las 08:21 horas.

ANUNCIO LICITACIÓN Contrato de Se rvicios realización cursos de Formación Certificada en TIC's,
promovidas por el Inaem en el CTA 2018/2019

Contrato Sujeto a regulacion armonizada

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Manual

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EsGrue402e6rz3GQd5r6SQ%3D%3D

Nº de Lotes: 13

Se debe ofertar: A uno o varios lotes

Información Adicional

Publicación resultado Mesa 3 de contratación realizada el 9 de octubre de 2018 [1]

Entidad Adjudicadora

Instituto Aragonés de Empleo (INAEM)
Tipo de Administración Comunidad Autónoma
Actividad Principal 8 - Fomento del Empleo
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
CIF Q5000438A
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=z2hy0hmDxLwQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=EsGrue402e6rz3GQd5r6SQ%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=z2hy0hmDxLwQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Recepción de Ofertas

Instituto Aragonés de Empleo

Dirección Postal

Avenida alcalde Sáinz de Varanda,15
(50009) Zaragoza España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 03/09/2018 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Instituto Aragonés de Empleo

Dirección Postal

Avenida Alcalde Sainz de Varanda,15
(50009) Zaragoza España

Contacto

Teléfono 976715474
Correo Electrónico contratacion.inaem@aragon.es

Proveedor de Pliegos

Instituto Aragonés de Empleo

Dirección Postal

Avenida Alcalde Sainz de Varanda,15
(50009) Zaragoza España

Contacto

Teléfono 976715474
Correo Electrónico contratacion.inaem@aragon.es

ES243

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/07/2018



Presupuesto base de licitación
Importe 195.150 EUR.
Importe (sin impuestos) 195.150 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 164.090 EUR.
Importe (sin impuestos) 164.090 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Objeto del Contrato: ANUNCIO LICITACIÓN Contrato de Se rvicios realización cursos de Formación
Certificada en TIC's, promovidas por el Inaem en el CTA 2018/2019

Valor estimado del contrato 1.205.340 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 1.205.340 EUR.
Importe (sin impuestos) 1.205.340 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Plazo de Ejecución
Del 05/11/2018 durante 14 Mes(es)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Lote 1: Formación certificada microsoft

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 2: Formación certificada en Oracle

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores



Presupuesto base de licitación
Importe 111.140 EUR.
Importe (sin impuestos) 111.140 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 15.800 EUR.
Importe (sin impuestos) 15.800 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Solvencia Requerida

Solvencia económica y técnica según Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V PCAP
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V PCAP

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 3: Formación Certificada en VMware

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 4: Formación certificada en proyectos Tic's

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Presupuesto base de licitación
Importe 105.230 EUR.
Importe (sin impuestos) 105.230 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 29.640 EUR.
Importe (sin impuestos) 29.640 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 101.875 EUR.
Importe (sin impuestos) 101.875 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 5: Formación Certificada en Cisco System

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 6: Formación certificada en Amazone

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 7: Formación Certificada en BIG DATA



Presupuesto base de licitación
Importe 60.080 EUR.
Importe (sin impuestos) 60.080 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Guía metodológica de realización de un Estudio Ocupacional con las características que describe el PPT
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Mayor número profesores con certificaciones relacionadas: De 0 a 7 (0 puntos), más 7 a 11 (27 puntos), más de 11 (54 puntos)

: OtrosSubtipo Criterio 
: 54Ponderación 

Propuesta económica más ventajosa
: PrecioSubtipo Criterio 

: 36Ponderación 

Lote 8: Formación Certificada en RED HAT

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera



Presupuesto base de licitación
Importe 14.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 14.000 EUR.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 63.720 EUR.
Importe (sin impuestos) 63.720 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 169.175 EUR.
Importe (sin impuestos) 169.175 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 9: Formación certificada en DevOps

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 10: Formación certificada en Ciberseguridad - EC council

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 11: Formación certificada en Cetrix



Presupuesto base de licitación
Importe 73.440 EUR.
Importe (sin impuestos) 73.440 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Presupuesto base de licitación
Importe 102.000 EUR.
Importe (sin impuestos) 102.000 EUR.

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional Zaragoza
Código de Subentidad Territorial ES243

Clasificación CPV
80533100 - Servicios de formación informática.

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia económica y técnica según Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lotemultiplicado por 1,5

Lote 12: Formación certificada en SAP

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Lote 13: Formación certificada Google Cloud

Condiciones de Licitación

Requisitos de participación de los licitadores



Dirección Postal

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote multiplicado por 1,5

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación Financiación con fondos de la UE
Descripción de Programas de Financiación El FSE financia el 50 %

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5.00 %

Requisitos de participación de los licitadores

Solvencia Requerida

Solvencia Económica y Técnica requerida en el Anexo V del PCAP

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Según Anexo V del PCAP.
Títulos académicos y profesionales del empresario y directivos, o responsables de la ejecución - Según Anexo V del PCAP.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Cifra anual de negocio - Volumen anual de negocios por importe igual o superior al valor estimado del lote que se licite
multiplicado por 1,5

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Guia metodologica de realización de un estudio ocupacional con las característica que describe el PPT
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
Mayor número profesores con certificaciones según Lote

: OtrosSubtipo Criterio 
: 54Ponderación 

Propuesta económica más ventajosa
: PrecioSubtipo Criterio 

: 36Ponderación 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

Recurso especial en materia de contratación ante el TACPA



Plaza de los Sitios, 7
(50001) Zaragoza España



Rectificaciones al Anuncio

Enlace al Anuncio Anterior
[1]Donde se decía ' Publicación resultado Mesa 2 de contratación realizada el 18 de septiembre de 2018' ahora se dice '
Publicación resultado Mesa 3 de contratación realizada el 9 de octubre de 2018'

ID 434628-1539584452760 |  2018-417302 | Mon, 15 Oct 2018 08:21:08:933 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
120583840887097914803692194110045104725 4: C=ES,O=FÁBRICA NACIONAL DE MONEDA Y TIMBRE-REAL CASA DE LA Autoridad 

MONEDA,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2016

https://contrataciondelestado.es/wps/wcm/connect/PLACE_es/Site/area/docAccCmpnt?srv=cmpnt&cmpntname=GetDocumentsById&source=library&DocumentIdParam=95a477c6-969d-463a-a418-43bfaf5ce65d

